

**PROCEDURA APERTA** per l'affidamento di n. 5 Accordi Quadro per l'esecuzione di attività aventi ad oggetto il *“Supporto qualificato alla Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica e alla Progettazione Definitiva di infrastrutture ferroviarie e stradali ricadenti nell'ambito del territorio nazionale. RdA-45692 - Lotto 1 - Regioni Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, RdA-45693 - Lotto 2 - Regioni Lombardia, Veneto, Emilia Romagna, RdA-45695 - Lotto 3 - Regioni Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, RdA-45696 – Lotto 4 - Regioni Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, RdA-45697 - Lotto 5 - Regioni Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna ”.*

## COMUNICAZIONE N.1 DEL 17 SETTEMBRE 2021

In riferimento al Bando di gara per l'affidamento di n. 5 Accordi Quadro per l'esecuzione di attività aventi ad oggetto il *“Supporto qualificato alla Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica e alla Progettazione Definitiva di infrastrutture ferroviarie e stradali ricadenti nell'ambito del territorio nazionale”* pubblicato in data 6 settembre 2021 sul Supplemento alla G.U.U.E. 2021/S 172 – 450309, sulla G.U.R.I. - 5ª Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 103 – codice redazionale n. TX21BFM20616, sul sito Internet <http://www.italferr.it/>, sul Portale Acquisti Italferr <http://www.acquisitionline.italferr.it> e, per estratto, sui quotidiani nazionali *“Corriere della Sera”*, *“La Repubblica”*, *“Il Sole 24 Ore”* e *“Il Giornale”*, a seguito dei quesiti pervenuti, si forniscono i seguenti chiarimenti.

### **Quesito 1**

#### Domanda

*“Con riferimento alla documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara ed in particolare a quanto richiesto al punto 12.9 del Disciplinare di gara, si chiede di confermare quanto segue:*

- 1) in caso di partecipazione di una società estera, la documentazione non va presentata;*
- 2) per le società italiane, la documentazione va presentata solo da quelle che occupano oltre 100 dipendenti (art. 46 D.lgs. 198/2006)”.*

#### Risposta

Si conferma che le società italiane che occupano fino a 100 dipendenti e le società estere, non tenute all'obbligo di redazione del rapporto sulla situazione del personale di cui all'art. 46 del D.lgs. 198/2006, dovranno produrre all'atto dell'offerta, ai sensi del punto 12.9 del Disciplinare di gara, la dichiarazione attestante l'esenzione da tale obbligo.

### **Quesito 2**

#### Domanda

*“Si chiede se ai fini della valutazione dell'Elemento A.1, si possano considerare equivalenti servizi di Progettazione Esecutiva a quelli di Progettazione Definitiva”*

#### Risposta

Come precisato al paragrafo 1.1. dell'Allegato VI al Disciplinare di gara, ai fini della valutazione dell'Elemento A.1., potranno essere presentati soltanto servizi afferenti al livello di Progettazione Definitiva; limitatamente al subelemento A.1.4 (studi ambientali) potranno essere presentati servizi relativi al livello di Progettazione Preliminare per Opere di Legge Obiettivo.

### **Quesito 3**

#### Domanda

*“Si chiede se la categoria IB.09 sia dimostrabile con le categorie IA.03 e IA.04. Inoltre, la P.03 può dimostrarsi con altre categorie P di pari grado di complessità ma di diversa destinazione funzionale? Analogamente la E.04 è per esempio dimostrabile con la E.21?”*

#### Risposta

- 1) Si precisa che **non** è possibile comprovare il possesso dei requisiti relativi alla categoria **IB.09** con la produzione della documentazione prevista dal Disciplinare di gara riferita alle categorie **IA.03** e **IA.04** in quanto gli impianti oggetto di queste ultime, pur se aventi un maggiore grado di complessità, hanno destinazioni funzionali caratterizzate da diverse specificità.
- 2) Si precisa, inoltre, che è possibile comprovare il possesso dei requisiti relativi alla categoria **P.03** con la produzione della documentazione prevista dal Disciplinare di gara riferita alla categoria **P.01**.  
Diversamente, **non** è possibile comprovare il possesso dei requisiti relativi alla categoria **P.03** con la documentazione riferita alle categorie **P.02, P.04, P.05, P.06** in quanto le attività oggetto di affidamento sono relative a “*Studi ambientali*” da sottoporre a Procedura Autorizzatoria, ed è quindi richiesto un livello ed una tipologia di competenze diversi da quelli che caratterizzano la realizzazione delle opere afferenti queste ultime categorie.
- 3) Si precisa, infine, che è possibile comprovare il possesso dei requisiti relativi alla categoria **E.04** con la produzione della documentazione prevista dal Disciplinare di gara riferita alle categorie **E.10, E.13, E.16** caratterizzate dallo stesso grado di complessità e aventi per oggetto opere analoghe a quelle dei servizi da affidare.  
Diversamente, **non** è possibile comprovare il possesso dei requisiti relativi alla categoria **E.04** con la produzione della documentazione riferita alle categorie **E.07, E.19, E.21** e **E.22** in quanto queste ultime, seppure caratterizzate dal medesimo o maggiore grado di complessità, afferiscono ad opere non analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare.

### **Quesito 4**

#### Domanda

*“1) In riferimento alla procedura in oggetto, relativamente all’elemento di valutazione A1) - “Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta dai servizi presentati” di cui al punto 13 del disciplinare di gara, si chiede conferma che i servizi da presentare non abbiano vincolo temporale di espletamento;*

*2) In riferimento alla procedura in oggetto, relativamente alle condizioni di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione, di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara, si chiede se sono considerati validi anche servizi affini avente come livello la pre-fattibilità.”*

#### Risposta

- 1) Si conferma che **non** è previsto un limite temporale riferito ai servizi svolti da presentare per la valutazione dell’Elemento A.1. della tabella di cui al punto 13 del Disciplinare di gara.
- 2) Si precisa che ai fini della dimostrazione del requisito di cui al punto 7.2. del Disciplinare di gara, **non** rilevano servizi svolti relativi alla “pre-fattibilità”.

### **Quesito 5**

#### Domanda

*“In riferimento all'allegato al Disciplinare Allegato VI - Documentazione OT - Punto 1.1. Documentazione riguardante l'Elemento A1) – Professionalità ed adeguatezza dell'offerta desunta dai servizi presentati: “Dovranno essere prodotti degli esempi di Progettazione Definitiva, espletata in qualità di Supporto o di Progettista; tutti i servizi dovranno riguardare un progetto di infrastruttura ferroviaria, si chiede se è possibile presentare esempi di Progettazione Esecutiva/ di livello superiore”*

Risposta

Vedere risposta al Quesito 2.

### **Quesito 6**

Domanda

*“In riferimento al Disciplinare punto 7.2 SERVIZI ANALOGHI, si chiede se è possibile per la categoria E.04 (I/d) G=1,20 considerare la categoria E.07 (I/d) G=1,20.”*

Risposta

Vedere risposta al Quesito 3 – punto 3.

**Approvvigionamenti**  
**Il Responsabile**  
Ing. Fabrizio RANUCCI